SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PrInt/FURG Nº 2-2019

RETIFICAÇÃO I

BOLSAS DE PROFESSOR VISITANTE NO EXTERIOR – SÊNIOR –

PROJETO INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA FURG –

PrInt/FURG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA CAPES

(CAPES-PRINT)

PROJETO INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA FURG –

PrInt/FURG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande,

no uso de suas atribuições, e em consonância com o Projeto Institucional de

Internacionalização da FURG (https://print.furg.br/pt/), vinculado ao Programa

Institucional de Internacionalização da CAPES (http://www.capes.gov.br/cooperacao-

internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print),

torna público a alteração do item 11. CRONOGRAMA, publicados no EDITAL

PrInt/FURG Nº 2-2019 no dia 11 de abril de 2019, conforme segue:

11. CRONOGRAMA

11.1 O processo de seleção e a implementação das bolsas no âmbito do presente edital

obedecerá ao seguinte cronograma:

Lançamento do Edital 11/abril

Período de inscrições 11/abril a 20/maio

Homologação das inscrições 22/maio

Prazo de recursos 24/maio    25/maio

Lista final dos inscritos 27/maio

Seleção dos candidatos 27 a 31/maio

Resultado preliminar 3/junho

Prazo de recurso 3 a 7/junho

Homologação do resultado final 10/junho

Período de indicação do bolsista

pela FURG: 1) para bolsas

iniciando entre outubro e

1 julho a 15 agosto

https://print.furg.br/pt/
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print

dezembro de 2019

2) para bolsas iniciando entre

janeiro e março de 2020
1 a 30 /novembro

OBS. Os demais itens do Edital EDITAL Nº 02-2019 – PrInt-FURG permanecem

inalterados

Rio Grande, 22 de maio de 2019.

Eduardo Resende Secchi

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Rio Grande-FURG